O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 042/2026

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Sociedade da Universidade Estadual de Londrina

(UEL) e a Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da UEL, no

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado da prova

escrita dos candidatos à vaga de Bolsista- Profissional Graduado,  para o Programa

Paraná Fala Idiomas/Francês, e convoca para a prova didática como segue, em ordem

alfabética:

NOME
NOTA DA PROVA

ESCRITA
PROVA DIDÁTICA E LINK DE

ACESSO:

Fábio Augusto Neves Buri Candidato ausente Desclassificado

Graziela Drociunas Pacheco 10,0 8h - 19/02/26
https://meet.google.com/ytk-

rfgy-kbv

Josilaine Dias de Moura Vaz 7,0 8h50 - 19/02/26
https://meet.google.com/ytk-

rfgy-kbv

Justin Louis Juste 8,15 9h40 - 19/02/26

https://meet.google.com/ytk-
rfgy-kbv

Lais Zafanelli 8,2 10h30 - 19/02/26

https://meet.google.com/ytk-
rfgy-kbv

Karine Pereira da Silva 7,06 8h - 19/02/26

https://meet.google.com/xbh-
coxp-cri

Matheus Avelino Dias 7,33 8h50 - 19/02/26

https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/ytk-rfgy-kbv
https://meet.google.com/xbh-coxp-cri
https://meet.google.com/xbh-coxp-cri

https://meet.google.com/xbh-
coxp-cri

Michele Cristina Fogaça 7,13 9h40 - 19/02/26

https://meet.google.com/xbh-
coxp-cri

Pedro Henrique Castro Candidato ausente Desclassificado

Rayssa Vieira Henrique 7,0 10h30 - 19/02/26

https://meet.google.com/xbh-
coxp-cri

1. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

1.1. Os exames serão realizados de modo remoto, por meio dos seguintes links:

 As salas serão abertas 5 minutos antes dos horários agendados para as provas. Caso

ocorra algum problema com o acesso à sala pelo link fornecido, um novo link será criado

e enviado ao e-mail dos candidatos.

1.2. Para a realização da prova didática, os candidatos terão entre 20 (vinte) e 30 (trinta)

minutos para simular uma aula em língua francesa para um curso de francês do

Programa, de nível A1, A2 ou B1 do Quadro Comum Europeu de Referência para

Línguas, tendo como público-alvo a comunidade acadêmico-universitária (professores,

estudantes e funcionários).

1.3. A temática e os objetivos sociolinguageiros da aula deverão estar alinhados a um

dos 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), a ser selecionado pelo(a)

candidato(a). O plano de aula deverá ser enviado 30 minutos antes do horário da prova

para o endereço de e-mail pff@uel.br.

https://meet.google.com/xbh-coxp-cri
https://meet.google.com/xbh-coxp-cri
https://meet.google.com/xbh-coxp-cri
https://meet.google.com/xbh-coxp-cri
https://meet.google.com/xbh-coxp-cri
https://meet.google.com/xbh-coxp-cri

1.4. Todo equipamento necessário para o desenvolvimento da prova didática será de

responsabilidade de cada candidato. É vedada a permanência de qualquer um dos

inscritos durante a realização da prova didática dos participantes.

1.5. Serão aprovados os(as) candidatos(as) que obtiverem nota igual ou superior a 70,0

(setenta) na prova didática. A nota será atribuída por, no mínimo, dois membros da

respectiva Banca Examinadora, conforme os critérios descritos no ANEXO I.

Banca examinadora:

Profa. Dra. Janaina Jenifer de Sales

Profa. Dra. Suélen Maria Rocha

Prof. Dr. Eduardo Henrique Ferreira

Profa. Me. Michela Vieira Prestes

PUBLIQUE-SE.

Londrina, 11 de fevereiro de 2026.

Profa. Dra. Janaina Jenifer de Sales

Coordenadora Institucional do Programa

“Paraná Fala Francês”

Universidade Estadual de Londrina

Telefone: 43 3371-4447

e-mail: pff@uel.br

Profa. Dra. Zilda Aparecida de Freitas

Andrade

Pro-reitora de Extensão, Cultura e

Sociedade

ANEXO I

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Apresentação (até 10 pontos)

-Explicitação da temática da aula

-Entrega do plano de aula e material a ser utilizado

-Adequação ao público/nível

Planejamento (até 20 pontos)

-Objetivos

-Seleção de conteúdo

-Organização da aula

-Seleção de procedimentos adequados

-Recursos

-Seleção/Qualidade adequada ao conteúdo e ao alunado/nível

-Avaliação

-Bibliografia

Desempenho (até 50 pontos)

-Clareza na apresentação da aula

-Promove participação do aluno

-Ajuste de tempo x ritmo da aprendizagem

-Domínio do conteúdo

-Manejo com segurança

-Ilustração com exemplos

-Utilização correta e adequada dos recursos

-Fechamento: consolida conceitos e ideias resumo e aplicação em situações novas

conexão para a aula seguinte.

Avaliação – procedimentos (até 20 pontos)

-Avalia com testes, perguntas, fichas etc, conforme previsto no planejamento

-Revisão e reforço, se necessário

-Controle de aula dentro do tempo previsto

Total: 100 pontos

		2026-02-11T16:40:51-0300